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전주반월초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-19 예산액 1,372,513,000

제1조 2022학년도 전주반월초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,372,513,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입

 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주반월초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,372,513 1,100,546 271,967 24.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,129 26,121 1.9

학생복지/교육격차 해소 50,671 432,115 31.4

기본적 교육활동 91,717 212,764 15.5

선택적 교육활동 72,291 411,979 30

교육활동 지원 4,904 42,788 3.1

학교 일반운영 33,255 228,226 16.6

학교 재무활동 0 18,520 1.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 268,580 957,955 69.7

이전수입 기타이전수입 1,500 1,500 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 405,291 29.5

자체수입 행정활동수입 0 880 0

기타수입 전년도이월금 1,887 6,887 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 959,455 689,375 270,080

1.지방교육행정기관이전수입 957,955 689,375 268,580

1.교육비특별회계전입금수입 957,955 689,375 268,580

1.교육비특별회계전입금 957,955 689,375 268,580

1.학교운영비전입금 446,523 446,523 0

2.목적사업비전입금 511,432 242,852 268,580
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 19,920,000원 *

 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

33,450,000원 * 1교 =
33,450,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,680,000원 * 1교 =
10,680,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,073,000원 * 1교 =
6,073,000

(성립전_1추)도시기반구축(스쿨팜)운영비 : 

1,125,000원 * 1교 =
1,125,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 16,740,000원

 * 1교 =
16,740,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 12,301,000원 *

 1교 =
12,301,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방교육비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)영엉회화전문강사 : 18,488,000원

 * 1교 =
18,488,000

(성립전_1추)시설촉탁직맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설촉탁직인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 기관부담금 :

 1,518,000원 * 1교 =
1,518,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제  인건비 : 

17,611,000원 * 1교 =
17,611,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

1,497,000원 * 1교 =
1,497,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 : 

749,000원 * 1교 =
749,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구설문조사비

 : 670,000원 * 1교 =
670,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

9,200,000원 * 1교 =
9,200,000

(성립전_1추)코로나19 신속항원키트분배작업비

 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

15,931,000원 * 1교 =
15,931,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 12,437,000원

 * 1교 =
12,437,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,944,000원 * 1교 =
1,944,000

2.기타이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공이전수입 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500

1.기타공공지원금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전주다움교육과정운영비(1학년) :

 1,500,000원*1교=
1,500,000

2.자체수입 406,171 406,171 0

1.학부모부담수입 405,291 405,291 0

1.수익자부담수입 405,291 405,291 0

1.급식비 51,333 51,333 0

1.급식비 28,113 28,113 0

2.우유급식비 23,220 23,220 0

2.방과후학교활동비 305,270 305,270 0

1.방과후학교활동비 305,270 305,270 0

3.현장체험학습비 25,168 25,168 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 25,168 25,168 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.돌봄활동운영비 18,720 18,720 0

1.돌봄활동운영비 18,720 18,720 0

2.행정활동수입 880 880 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.기타행정활동수입 650 650 0

3.기타수입 6,887 5,000 1,887

1.전년도이월금 6,887 5,000 1,887

1.순세계잉여금 6,887 5,000 1,887

1.순세계잉여금 6,887 5,000 1,887

1.순세계잉여금 6,887 5,000 1,887 초등학교순세계잉여금 : 1,174,630원*1교= 1,175,000

병설유치원순세계잉여금 : 711,240원*1교= 712,000

세입합계 1,372,513 1,100,546 271,967
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,121 6,992 19,129

1.기타 교직원보수 19,429 300 19,129

1.교직원대체인건비 19,429 300 19,129

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.[유](목)유치원시간제기간제교사인건비19,129 0 19,129

1.기간제교원인건비 19,129 0 19,129
(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제 인건

비 : 2,935,160원*6월=
17,611,000

(성립전_1추)(목)유치원시간제기간제 기관

부담금 : 253,000원*6월=
1,518,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,692 6,692 0

1.교직원역량강화 5,442 5,442 0

1.[초]자율연수 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.교직원복지비 630 630 0

2.[초]교사학습동아리운영 762 762 0

1.운영수당 150 150 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.일반업무추진비 312 312 0

2.교직원복지 1,250 1,250 0

1.[초]교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 432,115 381,444 50,671

1.급식 관리 310,986 296,605 14,381

1.학교급식운영 310,986 296,605 14,381

1.[초]조리원인건비 1,420 1,420 0

1.무기계약직원인건비 1,065 1,065 0

2.기간제직원인건비 355 355 0

2.[초]급식재료구입비 262,927 248,546 14,381

1.급식용식재료비 262,927 248,546 14,381
(성립전_1추)(목)친환경농산물비 : 

12,437,000원*1교=
12,437,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)부식비 : 1,944,000원*1

교=
1,944,000

3.[초]우유급식비 23,220 23,220 0

1.우유급식비 23,220 23,220 0

4.[초]급식운영비 22,419 22,419 0

1.일반수용비 16,419 16,419 0

2.연료비 6,000 6,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 38,438 35,598 2,840

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,918 17,078 2,840

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,813 6,813 0

1.학생복지비 6,813 6,813 0

3.[초]보건실운영 8,460 8,460 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 7,560 7,560 0

4.[초]보건교육 1,705 1,705 0

1.운영수당 1,705 1,705 0

5.[국고][초](국)(목)흡연예방및금연실천학교운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(국)(목)교육자료구입 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)(국)(목)홍보물품구입비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)(국)(목)흡연예방프로그램운

영 : 55,000원*1시간*20학급=
1,100,000

6.[초](목)코로나19신속항원키트분배작업비840 0 840

1.학생복지비 840 0 840
(성립전_1추)(목)방역물품구입 : 420,000

원*2회=
840,000

2.학교환경위생관리 18,520 18,520 0

1.[초]먹는물관리 4,080 4,080 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,080 4,080 0

2.[초]공기질측정 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0

3.[초]방역관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학생복지 82,691 49,241 33,450

1.교육복지우선 33,450 0 33,450

1.[초]교육복지사업 운영비 3,350 0 3,350

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)교육복지사연장근로수당

 : 10,000원*100시간=
1,000,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)교육복지사출장비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)(목)교육복지실운영비 : 

62,500원*12개월 =
750,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)(목)협의회비 : 60,000원*10

명=
600,000

2.[초](목)학생파악및발굴 2,820 0 2,820

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)(목)학생파악스크리닝 : 

105,000원*2명*10명=
2,100,000

(성립전_1추)(목)교사해석상담 : 50,000원

*10명=
500,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)(목)가정방문물품구입비 : 

20,000원*6가정 =
120,000

(성립전_1추)(목)학생파악스크리닝운영비

 : 10,000원*10명=
100,000

3.[초](목)맞춤형지원 7,600 0 7,600

1.운영수당 5,200 0 5,200
(성립전_1추)(목)슈퍼비전 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)(목)개별상담비 : 50,000원*5

명*20회=
5,000,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)긴급지원비 : (100,000원

*10가정)+(50,000원*10가정)=
1,500,000

(성립전_1추)(목)심리진단검사비 : 

300,000원*3명=
900,000

4.[초](목)우선지원,지원학생프로그램13,460 0 13,460

1.운영수당 9,080 0 9,080 (성립전_1추)(목)우선지원,지원학생프로그램강사비 : (32,000원*165

시간)+(70,000원*40시간)+(50,000원*20시간)=
9,080,000

2.교육운영비 4,380 0 4,380
(성립전_1추)(목)우선지원,지원학생프로그

램운영비 : 127,500원*16회=
2,040,000

(성립전_1추)(목)우선지원,지원학생프로그

램재료비 : 36,000원*25회=
900,000

(성립전_1추)(목)우선지원,지원학생프로그

램체험비 : 360,000원*4회=
1,440,000

5.[초](목)환경조성 6,220 0 6,220
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)(목)학급집단프로그램강사비

 : 105,000원*2회*6학급=
1,260,000

2.교육운영비 4,960 0 4,960
(성립전_1추)(목)공유수업프로그램운영비

 : 100,000원*20학급=
2,000,000

(성립전_1추)(목)학급집단프로그램운영비

 : 60,000원*6학급=
360,000

(성립전_1추)(목)사제동행행복교실운영비

 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)선행쿠폰제운영비 : 

220,000원*5회=
1,100,000

(성립전_1추)(목)해피아이넷운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학생복지운영 49,241 49,241 0

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

2.[초]학생교과서구입 44,141 44,141 0

1.교육운영비 44,141 44,141 0

3.기본적 교육활동 212,764 121,047 91,717

1.교과 활동 119,443 57,255 62,188

1.교과활동지원 34,980 22,980 12,000

1.[초]학습준비물구입 19,840 19,840 0

1.학습준비물 19,840 19,840 0

2.[초]보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]기초학력지도 1,040 1,040 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초](목)맞춤형학습지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)(목)국어강사비 : 32,000원*

주6시간*25주=
4,800,000

(성립전_1추)(목)수학강사비 : 32,000원*

주6시간*25주=
4,800,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)(목)교재비 : 10,000원*30명

*2회=
600,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*30명

*10회=
600,000

(성립전_1추)(목)심리정서프로그램 : 

32,000원*30명*1회=
960,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)(목)기초학력협의체협의회비

 : 6,000원*20명*2회=
240,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수학 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고]체육 교과활동 34,322 4,331 29,991

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,840 0 16,840

1.기간제교원인건비 100 0 100
(성립전_1추)(목)스포츠강사명절휴가비인

상분 : 100,000원*1회=
100,000

2.기간제직원인건비 16,740 0 16,740
(성립전_1추)(목)스포츠강사인건비 : 

2,790,000원*6월=
16,740,000

3.[초](학)스포츠강사인건비 2,031 2,031 0

1.기간제교원인건비 2,031 2,031 0

4.[국고][초](목)스포츠강사 맞춤형복지비550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)(목))스포츠강사맞춤형복지비

 : 550,000원*1회=
550,000

5.[초](목)수상안전교육운영비 12,301 0 12,301

1.교육운영비 12,301 0 12,301
(성립전_1추)(목)강습비 : 75,000원*156명

=
11,700,000

(성립전_1추)(목)기타운영비 : 601,000원

*1회=
601,000

6.[초](목)스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사피복구입비 : 

300,000원*1명=
300,000

5.외국어 교과활동 22,008 3,520 18,488

1.[초]교과운영 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 18,488 0 18,488

1.기간제직원인건비 18,488 0 18,488
(성립전_1추)(목)영어회화전문강사인건비

 : 3,081,300원*6월=
18,488,000
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 4,340 4,340 0

3.비품구입비 450 450 0

7.유치원 교과활동 17,833 16,124 1,709

1.[초]교과운영 16,336 16,124 212

1.운영수당 1,400 400 1,000 보결수당 : 50,000원*10회*2명= 1,000,000

2.교육운영비 11,936 12,724 -788
교재구입 및 학습준비물 구입 : -788,000

원*1회=
-788,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유](목)교육과정운영비 1,497 0 1,497

1.교육운영비 1,497 0 1,497
(성립전_1추)(목)교육과정물품구입비 : 

1,497,000원*1회=
1,497,000

2.창의적 체험활동 93,321 63,792 29,529

1.자율활동 53,888 36,359 17,529

1.[초]학생회활동지원 3,294 3,294 0

1.학생복지비 3,294 3,294 0

2.[초]학예회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

4.[초]과학경연대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]학교특색사업 11,899 11,865 34

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,299 2,265 34 악기구입비(칼림바) : -77,000원*1회= -77,000
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악기구입비(장구) : 111,000원*1회= 111,000

7.[초](경상)자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.도서구입비 1,400 1,400 0

8.[초](목)도시기반구축(스쿨팜)사업운영1,125 0 1,125

1.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)(목)스쿨팜운영비 : 150,000

원*5회=
750,000

(성립전_1추)(목)스쿨팜학교운영비 : 

75,000원*5회=
375,000

9.[초](목)(지)전주다움교육과정운영비(1학년)1,500 0 1,500

1.운영수당 222 0 222
(성립전_1추)(목)(지)배움터강사비 : 

37,000원*2시간*3학급=
222,000

2.교육운영비 1,143 0 1,143
(성립전_1추)(목)(지)체험활동비 : 

273,000원*3회=
819,000

(성립전_1추)(목)(지)운영물품구입비 : 

108,000원*3학급=
324,000

3.목적사업업무추진비 135 0 135
(성립전_1추)(목)(지)협의회비 : 15,000원

*3명*3회=
135,000

10.[초](목)수업혁신학년운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목)프로젝트수업물품구입비

 : 381,250원*4회=
1,525,000

(성립전_1추)(목)전통문화체험 : 15,000원

*85명*1회=
1,275,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)프로젝트수업협의회비 : 

50,000원*4회=
200,000

11.[초](목)책읽는교실운영 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)3학년온책읽기도서구입비

 : 10,000원*75명=
750,000

(성립전_1추)(목)4학년온책읽기도서구입비

 : 10,000원*84명=
840,000

(성립전_1추)(목)3학년학급문고도서구입비

 : 10,000원*25권=
250,000

(성립전_1추)(목)4학년학급문고도서구입비

 : 8,000원*20권=
160,000

12.[초](목)찾아가는한국어교육운영 9,200 0 9,200

1.운영수당 8,704 0 8,704
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*8시간

*34주=
8,704,000

2.교육운영비 196 0 196
(성립전_1추)(목)교재및교구구입비 : 

196,000원*1회=
196,000

3.기간제교원법정부담금 300 0 300
(성립전_1추)(목)한국어교육강사고용산재

보험료 : 30,000원*10개월=
300,000

13.[초](목)전북혁신교육종단연구설문학교운영비670 0 670

1.교육운영비 670 0 670
(성립전_1추)(목)설문학급운영비 : 10,000

원*67명*1회=
670,000

2.현장체험학습활동 39,028 27,028 12,000
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1.[초]수학여행 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.[초]현장학습 26,728 26,728 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 25,168 25,168 0

3.[초](목)수학여행비지원비 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)(목)차량임차료 : (550,000원

*3대)+(420,000*3대) =
2,910,000

(성립전_1추)(목)직업체험비 : 43,000원

*78명=
3,354,000

(성립전_1추)(목)체험비 : 62,500원*78명

*1회=
4,875,000

(성립전_1추)(목)학생식사비 : 8,000원*78

명*1회=
624,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*79명*1

회=
237,000

3.진로활동 405 405 0

1.[초]자기이해활동 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0

4.선택적 교육활동 411,979 339,688 72,291

1.방과후학교 운영 391,281 323,990 67,291

1.방과후학교운영 335,312 305,270 30,042

1.[초]특기적성교육 305,270 305,270 0

1.운영수당 220,020 220,020 0

2.교육운영비 85,250 85,250 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 6,911 0 6,911

1.무기계약직원인건비 6,911 0 6,911
(성립전_1추)(목)방과후행정실무사인건비

 : 288,000원*1회=
288,000

(성립전_1추)(목)방과후행정실무사인건비

 : 1,012,160원*6월=
6,073,000

(성립전_1추)(목)방과후행정실무사맞춤형

복지비 : 550,000원*1회=
550,000

3.[초](목)도시지역방과후학교운영비 7,200 0 7,200

1.교육운영비 5,640 0 5,640
(성립전_1추)(목)소모품 및 방역물품 구입

비 : 20,000원*141종*2회=
5,640,000

2.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)방과후강사고용보험료기

관부담금 : 1,200,000원*1교=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)(목)방과후협의회비 : 12명

*10,000원*3회=
360,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목)방과후자유수강권지원 15,931 0 15,931

1.운영수당 15,931 0 15,931
(성립전_1추)(목)저소득층방과후자유수강

권지원 : 15,931,000원*1교=
15,931,000

2.돌봄교실운영 55,220 18,720 36,500

1.[초]돌봄교실운영 18,720 18,720 0

1.교육운영비 18,720 18,720 0

2.[초]돌봄전담사운영 11,780 0 11,780

1.무기계약직원인건비 11,780 0 11,780
(성립전_1추)(목)돌봄전담사인건비 : 

1,780,000원*2명*3월=
10,680,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사맞춤형복지비

 : 550,000원*2명=
1,100,000

3.[초](목)돌봄교실운영 24,720 0 24,720

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)(목)정수기관리료 : 50,000원

*2교실*12개월=
1,200,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실 전기요금 : 

20,000원*2교실*12개월=
480,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)(목)돌봄전담사 대체인건비 :

 10,000원*4시간*3일*2학급=
240,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사 초과근무수당

 : 10,000원*8시간*2명=
160,000

3.교육운영비 22,640 0 22,640
(성립전_1추)(목)돌봄교실위탁운영비 : 

540,000원*2교실*12개월=
12,960,000

(성립전_1추)(목)교육재료및운영물품구입

비 : 488,000원*10회=
4,880,000

(성립전_1추)(목)연계형돌봄교실 자원봉사료 및 

교육재료 구입비 : 400,000원*12개월=
4,800,000

3.유치원방과후과정운영 749 0 749

1.[유](목)방과후과정운영비 749 0 749

1.운영수당 749 0 749
(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 749,000

원*1교=
749,000

2.독서활동 14,698 14,698 0

1.독서활동운영 14,698 14,698 0

1.[초]도서구입 11,618 11,618 0

1.도서구입비 11,618 11,618 0

2.[초]도서관운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.도서구입비 320 320 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 1,000 5,000

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초](경상)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초](목)다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)다문화이해교육강사비 : 

1시간*50,000원*20학급=
1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)다문화강사수업자료물품

구입 : 1학급*50,000원*20학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목)캠페인물품구입 : 50,000

원*20학급 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)다문화교육교재및교구구

입 : 50,000원*20학급*2회=
2,000,000

5.교육활동 지원 42,788 37,884 4,904

1.교무업무 운영 11,753 12,018 -265

1.교무학사운영 11,753 12,018 -265

1.[초]교무학사운영 2,423 2,423 0

1.교육운영비 2,423 2,423 0

2.[초]교육활동홍보 2,850 3,115 -265

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,650 1,915 -265
교육과정설명회 물품구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

학사달력제작 : -165,000원*1회= -165,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.[초]환경정리 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

2.생활지도운영 16,960 14,860 2,100

1.학생생활상담지도 4,738 4,638 100

1.[초]상담실운영비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
상담실운영사무용품구입 : 10,000원*10종

*1회=
100,000

2.[초](경상)위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 3,638 3,638 0
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1.일반수용비 3,638 3,638 0

2.학교폭력예방 7,882 5,882 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 4,582 4,582 0

1.일반수용비 4,582 4,582 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운영및지원비2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 85,000

원*20학급=
1,700,000

2.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)(목)교사학습공동체도서구입

비 : 12,000원*25명=
300,000

3.학생안전교육 4,340 4,340 0

1.[초]안전교육 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

3.학습지원실 운영 12,590 11,006 1,584

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 12,190 10,606 1,584

1.[초]학교정보화지원 12,190 10,606 1,584

1.일반수용비 10 10 0

2.기타공공요금 450 0 450
교원안심번호서비스이용료 : 37,500원*12

회=
450,000

3.교육운영비 9,130 7,996 1,134
소모품 및 코딩교육자료 구입 : -150,000

원*3회=
-450,000

PC 유지보수용역료 : 1,584,000원*1회= 1,584,000

4.비품구입비 1,300 1,300 0

5.기타자산취득비 1,300 1,300 0

4.교육여건 개선 1,485 0 1,485

1.교육환경개선 1,485 0 1,485

1.[초]책·걸상구입 1,485 0 1,485
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1.일반수용비 15 0 15 조달수수료 : 15,000원*1회= 15,000

2.비품구입비 1,470 0 1,470 학생걸상구입비 : 49,000원*30개= 1,470,000

6.학교 일반운영 228,226 194,971 33,255

1.학교기관 운영 60,859 60,459 400

1.부서기본운영 39,652 39,752 -100

1.[초]교장실운영 10,348 10,448 -100

1.일반업무추진비 6,988 7,088 -100 교육과정설명회 다과비 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 27,304 27,304 0

1.일반수용비 12,904 12,904 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 11,700 11,700 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 21,207 20,707 500

1.[초]유치원운영 21,207 20,707 500

1.기간제교원인건비 800 300 500
시간제기간제교사초과근무수당 : 50,000원

*10회*1명=
500,000

2.일반수용비 12,197 12,197 0

3.전기요금 4,720 4,720 0

4.상하수도료 600 600 0

5.기타공공요금 480 480 0

6.여비 950 950 0

7.교육운영비 960 960 0

8.학생복지비 300 300 0

9.일반업무추진비 200 200 0
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2.시설 장비 유지 162,867 132,012 30,855

1.학교시설장비유지 162,867 132,012 30,855

1.[초]공공요금및제세공과금 48,205 48,738 -533

1.일반수용비 2,088 2,088 0

2.전기요금 29,467 30,000 -533 전기요금 : -533,000원*1회= -533,000

3.상하수도료 8,500 8,500 0

4.기타공공요금 8,150 8,150 0

2.[초]시설관리용역 14,906 14,411 495

1.일반수용비 14,906 14,411 495 CCTV 용역료 : 45,000원*11개월= 495,000

3.[초]시설일반관리 35,840 37,465 -1,625

1.기간제직원인건비 13,196 13,196 0

2.일반수용비 21,932 23,557 -1,625
분리수거봉투 등 구입 : -1,130,000원*1회

=
-1,130,000

시설소모품구입비 : -495,000원*1회= -495,000

3.연료비 412 412 0

4.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 27,306 27,306 0

1.무기계약직원인건비 24,850 24,850 0

2.일반수용비 1,856 1,856 0

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

6.[초](목)시설촉탁직 인건비 13,879 0 13,879

1.기간제직원인건비 13,879 0 13,879
(성립전_1추)(목)시설촉탁직맞춤형복지비

 : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)(목)시설촉탁직인건비 : 

2,221,500원*6월=
13,329,000

7.[초](목)청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 18,639 0 18,639
(성립전_1추)(목)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 

1,507,410원*12월=
18,089,000

3.학교운영 협력 4,500 2,500 2,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,500 1,500 2,000

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초](목)학부모안전도우미회 2,000 0 2,000

1.여비 400 0 400
(성립전_1추)(목)출장여비 : 10,000원*20

명*2회=
400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)운영용품및기타구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)(목)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

7.학교 재무활동 18,520 18,520 0

1.예비비 18,520 18,520 0

1.예비비 18,520 18,520 0

1.[초]예비비 18,520 18,520 0

1.예비비 18,520 18,520 0

세출합계 1,372,513 1,100,546 271,967
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